
20

 حال و هوای چایخانه حرم امام رضا ع  در  ماه رمضان 
چایخانه های حرم مطهر رضوی در  ماه مبارک رمضان در 
صحن های غدیر، امام حسن مجتبی)ع( و باغ رضوان از 
افطار تا سحر با چای، دمنوش و خرما پذیرای دلدادگان 
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 آداب  ماه مبارک رمضان 
در سایر کشورهای دنیا
ماه مبــارک رمضــان در آیین های 
فرهنگی مسلمانان جایگاه ویژه ای 
دارد و روزه داران مسلمان در گوشه 
و کنار ایران و جهان از ابتدا تا انتهای 
این ماه مبــارک با انواع رســم ها و 
آیین های فرهنگی این ایام را گرامی 
می دارند. جزئیات بیشتری از این 
آیین ها در کتاب »رمضان در فرهنگ 

مردم« به قلم ســیداحمد وکیلیان گردآوری 
و تالیف شــده که به برگزیده ای از آداب، رسم ها، باورها و 
اعتقادات مردم درباره  ماه مبارک رمضان پرداخته اســت. 
بخش های ابتدایی این کتاب به استقبال از  ماه مبارک رمضان 
در فرهنگ مردم اختصاص یافته که یادآوری می کند چهره 
تمام شهرها و روستاها از نیمه ماه شعبان دگرگون می شود 
و همه مردم در جنب و جوش و آماده ساختن خویش برای 
استقبال از  ماه مبارک رمضان هستند؛  ماه عبادت،  ماه پرهیز 
از گناه،  ماه پالوده شــدن از دوگانگی و  ماه نزدیک شدن به 
پروردگار هستند. یکی دیگر از آیین  های ماه مبارک رمضان، 
نحوه به جا آوردن اعمال سحر و خوردن سحری است که در 
شهرها و روستاهای مختلف و میان خانواده ها یکسان نیست 
و تفاوت هایی دارد. اما آنچه بیشتر معمول و متداول است 
از این قرار است: قریب 2ساعت به سحر مانده، اهل خانه از 
خواب بیدار می شوند و قبل از هر کاری وضو می گیرند؛ زیرا 
عقیده دارند به جا آوردن اعمال ســحر و خوردن سحری با 
وضو ثواب بیشتری دارد. کتاب »رمضان در فرهنگ مردم« 
تقریبا به همه رسم ها و آیین های مسلمانان در این  ماه اشاره 
دارد و در پایان به فرهنگ مردم در روز عید فطر می پردازد. 
مسلمانان پس از یک ماه روزه و عبادت پروردگار، چشم به راه 
این روز بزرگ هستند و این روز را جشن می گیرند. عید فطر 
بدرقه ای است بر  ماه رمضان. صبح عید فطر در همه شهرها و 
روستاهای سرزمین های اسلامی، نماز عید فطر با تشریفات 
خاصی برگزار می شود. گرچه نماز عید فطر واجب نیست اما 
تمام مسلمانان علی الخصوص آنان که موفق به روزه گرفتن 
شده اند شرکت در نماز عید فطر را مستحب می دانند. در کل 
آداب و مراسم عید فطر شــامل دیدن هلال عید، نماز عید 
فطر، فطریه یا زکات فطره  و هدیه برای عروس و داماد است.

معرفی کتاب تیتر خبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ 
  ثبت نام اصحاب رسانه، برای حضور در سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران از روز گذشته ۱۴فروردین آغاز شد و تا 

2۴فروردین ادامه دارد.
  درحالی که ســال گذشــته حدود 2میلیون نفر در عزاداری 
شهادت امام علی علیه السلام در حرم علوی شرکت کرده بودند، 
اســتاندار نجف از حضور حدود ۵میلیون نفر در مراسم امسال 

خبر داد.
  اثر جدید احسان یاسین، خواننده پاپ براساس مفاهیم آیات 
قرآن کریم و دعای جوشن کبیر با رویکرد آرامش بخش و جذاب 
منتشر شــد. این اثر در بردارنده مفاهیمی از قرآن و مناجات با 

خداست.
  وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی با صدور پیامی حمله رژیم 

صهیونیستی به کنسولگری ایران را محکوم کرد.
  بیش از سه هزار و ۵00 نسخه قرآن چاپی مترجم و غیرمترجم 
ارزشمند در کتابخانه مرکزی سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 

اسناد آستان قدس رضوی در مشهدمقدس نگهداری می شود. 

افزایش مدت دوره نمایشگاه قرآن
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  در گفت وگوهایی که با بازدیدکنندگان داریم، مردم 
تقاضا دارند فضای نمایشگاه قرآن توسعه پیدا کند که امیدواریم در سال های بعد و دوره های بعد نمایشگاه 

قرآن از نظر وسعت و مدت برگزاری گسترش یابد.

خطرناک ترین دشمن انسان کیست؟
ناصر رفیعی، کارشناس مذهبی: خطرناک ترین دشمن انسان »غفلت« است. گاهی انسان از عمر خود غافل 
است؛ پیر می شود اما هیچ تغییری نکرده است و هنوز دروغ می گوید، شهوترانی می کند، مراعات نمی کند و 

نسبت به عمر خود غفلت دارد.

واقعی تر  
ببینید

نمایشگاه »نزدیک تر« ادامه طرحی 
است که با انتشــار کتابی با همین 
نام آغاز شده اســت. این نمایشگاه 
دربردارنده گزیــده ای از تصاویری 
است که سعید فرجی در مدت 9 سال 
 با ســفرهایی طولانی از مسلمانان
 14 کشــور جهان ثبت کرده است. 
کتاب »نزدیک تر« که با پشتیبانی 
 ســازمان فرهنگی و هنــری اوج
 18 اســفند ماه رونمایــی شــد، 
توصیفاتش به قلم خود سعید فرجی 
)مستندساز و عکاس( نوشته شده؛ 
اما نگارش نهایی بر عهده امیرحسین 
اوکاتی بوده است. فاطمه دولت آبادی 
نیزمشــاور هنری این طرح است. 
گفت وگوی ما با سعید فرجی درباره 

ثبت این اثر در ادامه آمده است.

این نمایشــگاه حاصل 9 ســال 
 فعالیت مســتمر شماســت که طی آن به 
14 کشور سفر کرده اید. الزاما به کشورهای 
مسلمان و آسیایی رفتید یا سری هم مثلا به 

اروپا زدید؟
در کشــورهای ایران، افغانســتان، هند، 
عربســتان، عراق، اندونزی، مالزی، عمان، 
ســوریه، لبنان، ترکیه، فرانســه، تانزانیا 
)جزیره زنگبار( و مراکش عکاســی کردم. 
خیلی ها کشورهای اسلامی بودند اما لزوما به 
کشورهای اسلامی سفر نکردم. مثلا به فرانسه 
هم رفتم که در منطقــه ای نزدیک پاریس 
مجموعه ای از مسلمانان زندگی می کنند و 

سوژه عکاسی ام شدند.

مخاطــب خاص ایــن عکس ها 
کیست؟ اگر بخواهید بر ضرورت دیدن این 
نمایشگاه تاکید و مردم را به دیدنش دعوت 

کنید، چه می گویید؟
مخاطب اصلی من و گروهی که در ابتدای این 
پروژه مرا همراهی می کردند و سرمایه گذار این 
طرح بودند )سازمان اوج(، کشورهای اروپایی 
و غربی بودند. اکنون هم کتابی که چاپ شده، 
یعنی کتاب »نزدیک تر«، به زبان انگلیســی 
اســت. عکس ها همراه با داستان هایشــان 
چاپ شــده اند و متن اصلی انگلیسی است. 
در سال های اخیر بیشتر و بیشتر به این فکر 
افتادم که خودمان هم نیاز داریم این تصاویر 
را ببینیم تا از هم کیشــان مان در کشورهای 
مختلف دنیا شناخت پیدا کنیم و علاوه بر آن 
متوجه شویم تصویری که در ذهن ما هم هست 
و طبق آن همــه زندگی مان جنگ و بدبختی 
است، درست نیســت. درست همان طور که 
بســیاری از مردم ما با مشکلات و سختی ها 

دست وپنجه نرم می کنند، اما سراسر 
زندگی شان این مســائل نیست. این 
تصور غلطی است که ما بدبخت ترین 
آدم های کره زمین  هســتیم. اغلب 

رسانه های بزرگ جهان با برخی کشورهای دنیا 
هیچ کاری ندارند. آنها زندگی شان را می کنند 
و اگر کشــوری علیه قدرت ها بــه پا خیزد، 
رسانه هایشــان آنها را به آنجا می رسانند که 
درمجموع احساس بدبختی و بیچارگی کنند. 
لازم اســت خودمان هم در آینه ای خودمان 
را ببینیم و به جای آوریم. اگر ســختی ها و 
مصایب مان را می بینیم، بهتر است این بخش 
از زندگی معناگرایمان را هم ببینیم که بخشی 

جدایی ناپذیر از زندگی ماست.

به رسانه های جهان اشاره کردید 
که زندگی میلیون ها انســان در بســیاری 
کشورها برای آنها اهمیتی ندارد. نمایشگاه 
شما چه پیامی را به رسانه های جهان مخابره 

می کند؟
من ایــن کار را ترویج نکردم. رســانه های 
دنیا مروج آن تصویری اند که به شما گفتم. 
رسانه هایی که در این کشورها دفتر دارند با 
این تصاویر آشنایند اما این تصاویر را منعکس 
نمی کنند. ما اما تلاش می کنیم که به عنوان 
بخشی از جامعه مســلمان خودمان قصه 
خودمان را روایت کنیــم. یعنی منتظر ارائه 
تصویر دیگران و رسانه های قدرتمند نباشیم و 
در این مسیر خودمان را تجزیه نکنیم. هرچند 
ما هم تاثیری داریم. یعنی آنچه را در اندیشه و 

فکرمان است و واقعیت اطراف زندگی مان 
است، باید به مخاطب غربی برسانیم، 

که البته کار بســیار دشواری 

اســت. این کار همت سازمان ها و 
افراد تاثیرگذار را می طلبد. ما این 
کار را تولید کرده ایــم و از اینجا به 
بعد بخش مهم کار آغاز می شود که 
آن هم رساندن این محصول به دست مخاطب 
اصلی اش است. متاسفانه همواره در این بخش 
از کار غافلیم و کاری که برایش زحمت فراوان 
کشیده ایم، در پروژه های مختلف )نه صرفا این 
طرح( پیگیری نمی شود. این عکس ها تا زمانی 
که در گالری باشند تأثیر چندانی نخواهند 
داشت؛ ولی وقتی منتشــر و تکثیر شوند 
می توانیم انتظار داشــته باشیم که آدم ها با 
نگاه ما آشنا شوند. پس از این مقطع می توانیم 
به آدم ها بگوییم »مــا را نزدیک تر ببینید«. 
عنوان »نزدیک تــر« از همین حیث انتخاب 
شده است چراکه معتقدیم باید مسلمانان را از 
پنجره ای دیگر ببینند. این موضوع شاید باعث 
شــود آدم های دیگر تلاش کنند و واقعی تر 
و از نزدیک ما را ببیننــد. این پروژه ها البته 
دست تنها انجام نخواهند شــد. امیدوارم 

کسانی که به این موضوع علاقه مندند 
منتظر دیگران نمانند؛ خودشــان 

زود دست به کار شــوند و در 
هرجای دنیا که می توانند 

برای بهتر دیده شدن 
مسلمانان کاری 

کنند.

 سعید فرجی
 از تلاش 9ساله اش

 برای نمایش چهره واقعی 
مسلمانان می گوید


